
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОГОРСК 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
200:!J, 2Dt9 № 530/J 

/ 

О предоставлении средств коллективной 
защиты населению городского округа Красногорск 

Во исполнение Федерального закона от 12.02.1998 № 28-ФЗ "О 
гражданской обороне", постановления Правительства Российской Федерации 

от 29.11.1999 № 1309 "О порядке создания убежищ и иных объектов 
гражданской обороны", Положения об организации и ведении гражданской 
обороны в городском округе Красногорск Московской области, 
утвержденного постановлением администрации городского округа 
Красногорск от 20.02.2017 № 341/2, Положения о размещении защитных 
сооружений гражданской обороны в городском округе Красногорск, 
утвержденного постановлением администрации городского округа 

Красногорск от 29.12.2017 № 3149/12, на основании Устава городского 
округа Красногорск, постановляю:

1. Защиту населения и работающего персонала учреждений,
предприятий и организаций, независимо от их организационно-правовых 
форм (далее - организации), осуществляющих свою хозяйственную 
деятельность на территории городского округа Красногорск в особый период 
от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих 
конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и 
техногенного характера, обеспечить путем их укрытия в защитных 
сооружениях гражданской обороны (далее ЗС ГО), а также в 
приспособленных под укрытия заглубленных помещениях и других 
сооружениях подземного пространства расположенных на территории 
городского округа Красногорск. 

1.1. Укрытие работников наибольшей работающей смены 
организаций, отнесенных к категориям по гражданской обороне, и 
нетранспортабельных больных, находящихся в учреждениях 
здравоохранения, осуществлять в убежищах, содержащихся на балансе 
организаций или создающихся в особый период в соответствии с планами 

*011451



гражданской обороны орган_изаций. 
1.2. Укрытие работников работающей смены и дежурного линейного 

персонала организаций, не отнесенных к категории по гражданской обороне, 
обеспечивающих деятельность организаций, отнесенных к категориям по 
гражданской обороне или осуществляющих жизнеобеспечение населения, 
производить в ЗС ГО, содержащихся в муниципальной собственности, и 
приспосабливаемых под укрытия заглубленных помещениях и других 
сооружениях подземного пространства. 

1.3. Укрытие неработающего населения городского округа 
производить в приспосабливаемых под укрытия заглубленных помещениях и 
других сооружениях подземного пространства. 

2. Организацию ведения учета ЗС ГО расположенных на территории
городского округа, обеспечение содержания и проведения технического 
обслуживания, текущих и капитальных ремонтов строительных конструкций 
и защитных устройств, инженерно-технических систем и специального 
оборудования ЗС ГО, находящихся в муниципальной собственности, в целях 
поддержания их в постоянной готовности к использованию по 
предназначению в соответствии требованиями приказа МЧС России от 
15.12.2002 № 583 «Об утверждении и введении в действие правил 
эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны», возложить на 
заместителя главы администрации городского округа по безопасности. 

3. Организацию и обеспечение формирования звеньев (групп)
обслуживания ЗС ГО, находящихся в муниципальной собственности, в 
составе спасательной службы обеспечения мероприятий гражданской 
обороны инженерной, убежищ и укрытий городского округа (из расчета одно 
звено (группа) на каждый объект ГО), определение порядка их подготовки к 
выполнению задач, оповещения и сбора, оснащения необходимым 
имуществом, инструментом и оборудованием возложить на заместителя 
главы администрации городского округа по вопросам архитектуры и 
строительства. 

4. Определение порядка и организации разработки проектно-сметной
документации на приспособление под укрытия заглубленных помещений и 
других сооружений подземного пространства городского округа в 
соответствии с требованиями СП 88.13330.2014 «Защитные сооружения 
гражданской обороны» и формирование резервов финансовых и 
материальных средств для проведения работ по приспособлению под 
укрытия заглубленных помещений и других сооружений подземного 
пространства в угрожаемый период возложить на первого заместителя главы 
администрации городского округа по жилищно-коммунальному хозяйству. 

5. Рекомендовать руководителям организаций городского округа,
отнесенных к категориям по гражданской обороне, обеспечить содержание в 
постоянной готовности находящиеся на балансе к укрытию работников 
наибольшей работающей смены, при отсутствии ЗС ГО, сформировать 
запасы финансовых и материальных средств и обеспечить строительство 

Приложение к бланку № 011451 



• 

быстровозводимых убежищ в период нарастания угрозы. 
6. Рекомендовать руководителям организаций городского округа, не

отнесенных к категориям по гражданской обороне, обеспечивающих 
деятельность организаций, отнесенных к категориям по гражданской обороне 
или осуществляющих жизнеобеспечение населения и продолжающих работу 
в особый период организовать и провести необходимые мероприятия по 
приспособлению под укрытия заглубленных помещений и других 
сооружений подземного пространства организаций в угрожаемый период, 
включая формирование необходимых запасов финансовых и материально
технических средств. 

7. Опубликовать постановление в газете «Красногорские вести» и
разместить на официальном сайте администрации городского округа 
Красногорск в сети «Интернет». 

8. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за
собой. 

Глава городского 
округа Красногорск 

Верно 
Старший инспектор обще� о ..... н,.,u..1"" 

управления делами 

Исполнитель 

Э .А. Хаймурзина 

Ю.Г. Никифорова 

И.П. Куркин 

Разослано: в дело-2, прокуратура, Абраменкову В.В., Петрухину Д.А., 
Моисееву В.В., Куркину И.П. 

Приложение к бланку № О 11451 


